

**MAPS-204**

**Public Administration in India: Special**

**Reference to Uttarakhan State**

Uttarakhand  
jkt; ds fo' ksk I UnHkz ea

M.A. Political Science (MAPS-17)

2<sup>nd</sup> Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Maximum Marks : 80

**Note** : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukv % यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख', तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिये गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section –A/[k.M&^d\***

**(Long Answer Type Questions) nh?kz mRrjh; iz u**

**Note** : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learner are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 19 = 38)

ukv % खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the salient features of Mauryan Administration. मौर्यकालीन प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।
2. Describe the important ecological factors and examine their impact on Indian administration.

- वातावरण के महत्वपूर्ण कारकों का वर्णन करते हुए भारतीय प्रशासन पर उनके प्रभाव का परीक्षण करें।
3. Discuss the power and position of the President of India evaluate his influence in the present coalition politics.  
भारत में राष्ट्रपति की शक्तियों एवं स्थिति की विवेचना कीजिए। वर्तमान संविदा सरकारों की राजनीति में उनकी भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
  4. Write an essay on chandra dynasty and its administrative management.  
चन्द्रवंश व उसके शासन प्रबन्ध पर लेख लिखिए।

## Section – B [k. M&^[k\*

### (Short- answer- type questions) y?kq mRrjh; i t u

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learner are required to answer any four 04 questions only.

(4 x 8 =32)

ukW % खण्ड क में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the features of Indian Administration.  
भारतीय प्रशासन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ?
2. Discuss the Power of Indian Parliament.  
संसद की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
3. Discuss the election procedure of President of India.  
राष्ट्रपति के चुनाव प्रक्रिया की विवेचना कीजिए ?
4. What is Prime Minister office ?  
प्रधानमंत्री कार्यालय क्या है ?
5. Write an essay on administration of kurind dynasty.  
कुण्ड राजवंश के प्रशासन पर निबन्ध लिखिए ?

6. What are residual powers in indian constitution? discuss.

अवशिष्ट शक्तियाँ क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए ?

7. Discuss constitutional aspect of financial relations between centre and state.

केन्द्र राज्य के मध्य वित्तीय सम्बन्धों के संवैधानिक पहलू पर चर्चा कीजिए।

8. Write a short note on administrative reforms in Uttarakhand?

उत्तराखण्ड के प्रशासनिक सुधार पर टिप्पणी लिखिए।

### Section –C / [k.M&^x\*

#### (Objective-type questions) oLr(u"B i / u

**Note :** Section 'C' contains ten objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory. (10 x 1 = 10)

uk\ % खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

**Note :** Indicate whether the following statements are (True/False)

uk\ % इंगित कीजिए कि निम्न सत्य है अथवा असत्य

1. Pits india act was passed in 1773. (True/False)  
पिटस इंडिया एक्ट 1773 में पारित हुआ। (सत्य/असत्य)
2. The word Secularism was not incorporated in the preamble of Indian constitution. (True/False)  
प्रस्तावना में पंथनिरपेक्ष शब्द का समावेश नहीं किया गया था। (सत्य/असत्य)
3. Dynamic of Public adiminstration in Authored by G.E. Gaidan . (True/False)  
जी.ई. गैडन की पुस्तक का नाम डायनामिक आफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन है। (सत्य/असत्य)

4. The Appointment of Justice of supreme court is made in accordance with Art-61 of the Indian constitution.

(True/False)

अनुच्छेद -61 के तहत सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति की जाती है। (सत्य/असत्य)

5. The state of Uttarakhand comprises six seats in Lok sabha and four seats in Rajya sabha. (True/False)

उत्तराखण्ड राज्य में लोक सभा की 6 व राज्य सभा की 4 सीटें हैं। (सत्य/असत्य)

6. Secretary is the secretary of government but not of the minister. (True/False)

सचिव शासन का सचिव है न कि मंत्री का। (सत्य/असत्य)

7. The state of Uttarakhand has 60% tree cover. (True/False)

उत्तराखण्ड का 60 प्रतिशत भू-भाग जंगलो से ढका है। (सत्य/असत्य)

8. "Survey of Public administration in India" is concerned with the report of paull apalabi. (True/False)

पाल एपलाबी की रिपोर्ट "सर्वे आफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन इन इंडिया" है। (सत्य/असत्य)

9. Administration Reforms commission came into existence on 5 jan 1966. (True/False)

5 जनवरी 1966 को प्रशासनिक सुधार आयोग अस्तित्व में आया। (सत्य/असत्य)

10. The territory comprising the population not less then fitty thousand contitutes nagar panchayat. (True/False)

पचास हजार तक की जनसंख्या वाले क्षेत्रों में नगर पंचायतों का गठन होता है। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*\*